
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.260 

Estabelece os dias 29 e 30 de novembro e 01 de dezembro 
como dias letivos de integração universitária no Encontro de 
Saberes. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 372a reunião ordinária, realizada em 09 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando a indissociabilidade entre o ensino, a pesquisa e a extensão universitária; 

Considerando o envolvimento das pró-reitorias de Pesquisa e Pós-graduação, de Extensão 
e de Graduação na realização do evento; 

Considerando o reconhecimento institucional conquistado ao longo de 25 anos de 
realização do Seminário de Iniciação Científica, que há nove anos foi ampliado e transformado em 
Encontro de Saberes para agregar também as atividades de extensão e de graduação da UFOP; 

Considerando a necessidade de ampliar a participação da comunidade universitária no 
evento; 

Considerando as exigências de avaliação obrigatória e contínua, interna e externa, dos 
programas de iniciação científica financiados por meio de bolsas dos órgãos públicos externos de 
fomento à pesquisa; 

Considerando que as diretrizes curriculares nacionais dos cursos de graduação, em defesa 
da flexibilização, recomendam a oxigenação dos currículos por meio da introdução de atividades 
complementares; 

Considerando que, nessa perspectiva, a maioria dos cursos da UFOP fixaram em seus 
projetos pedagógicos a obrigatoriedade de integralização de percentuais específicos de carga 
horária de Atividades Acadêmico-Científíco-Culturais complementares de graduação ATV e 
ACG; 

Considerando que a UFOP deve criar oportunidades para que os alunos tenham condições 
de integralizar essas horas de ATV ou ACG, 

Art. I o Estabelecer como dias letivos para integração universitária, no âmbito do Encontro 
de Saberes: o dia 29 de novembro, para os cursos da área de conhecimento de Ciências da Vida da 
UFOP (Biologia, Educação Física, Farmácia, Medicina e Nutrição); o dia 30 de novembro, para os 
cursos da área de conhecimento de Ciências Exatas e da Terra e Engenharias da UFOP (Ciência da 
Computação, Física, Matemática, Estatística, Química, Sistemas da Informação, Engenharia 
Ambiental, Engenharia Civil, Engenharia de Controle e Automação, Engenharia de Minas, 
Engenharia de Produção, Engenharia Elétrica, Engenharia Geológica, Engenharia Metalúrgica e 
Engenharia Mecânica); e o dia I o de dezembro de 2017, para os cursos da área de conhecimento 

R E S O L V E : 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

de Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas, Letras e Artes da UFOP (Artes Cênicas, 
Geografia, História, Letras, Filosofia, Pedagogia, Administração, Arquitetura e Urbanismo, 
Ciências Econômicas, Jornalismo, Direito, Museologia, Música, Serviço Social e Turismo). 

Art. 2 o Recomendar aos docentes que não apliquem atividades avaliativas nestas datas, 
nem atribuam faltas aos alunos que participarem das atividades do evento. 

§ I o A coordenação do evento, apoiada pelas pró-reitorias de Pesquisa e Pós-graduação, de 
Extensão e Cultura e de Graduação e pelo Núcleo de Tecnologia da Informação, serão 
responsáveis por aferir a frequência dos alunos participantes do evento citado no artigo I o , 
comunicando-a aos professores. 

§ 2° Recomenda-se aos docentes que acompanhem seus alunos nas atividades do dia. 

Art. 3 o Conceder aos discentes que comprovadamente participarem das atividades do 
Encontro de Saberes a carga horária de oito horas de participação. 

Ouro Preto, 09 de outubro de 2017. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br- Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br-

